
お問い合わせ　総務部　企画財政課 地域振興係　☎945-4533

登録者の要件
　西原町内に本社、又は主たる事業拠点や工場棟がある法人、若しく
　は個人
募集する特産品等
　①西原町のPRにつながるような商品・サービス
　②西原町内で製造、加工、販売、採取、提供などをしているもの
　③飲食物は、商品到着後5日程度の賞味期限が保証されるもの
　④商品は商品代・梱包代・消費税込（送料別）の金額になるもの
　※ その他、ふるさと納税の趣旨に反しないものや町長が特産品等
　　 として判断するものは可能

帰省中のご家族、
ご親戚、ご友人に

ぜひお声かけください！

ペルーのさわりんからも

お願いリン！

年末年始に帰省中の皆さん！
ふるさと納税で

西原町を応援しませんか？

還元率UPでお得！
　10,000円以上の寄附で、選べる特産品を
お楽しみいただけます。（町外在住者の個人
のみ）還元率も30%となりお得！なお、寄附
額に応じてポイントを付与する「ポイント制
度」を導入していますので、ひとまず年内に寄
附してポイントを取得した上で、お好きな時
に特産品をもらうことが可能です。（ポイント
は2年間有効）

簡単・便利に！
インターネットで申請が簡単
に！また、これまでのクレジッ
ト決済のほか、携帯キャリア・
アマゾンペイ・コンビニ決済
にも対応しています。

現在西原町では
お礼の品を 47品目ご用意しています。

ふるさと納税って？
　「今はもう離れてしまったけれど
出身地を元気にしたい！」、「生まれ
育ったふるさとを大切にしたい！」と
いう思いをお持ちの町出身者や、西
原町のまちづくりに共感する皆様が
まちづくりの応援をすることです。

ぞくぞく増え
る

西原町特産品！
人気ランキング   その他の商品は、インターネット・町HPをご覧下さい。

ふるさとチョイス

ふるぽ

フィナンシェ生地の紅芋と黒糖、
マドレーヌ生地のヒラミーレモン
の３種セットです。

創立以来26年間、生麺製造にこだ
わり続けた麺職人が仕上げた至極
の一品です。

1位  島果のしずく 2位  生沖縄そば
　　　  ソーキ4食セット

3位
甕仕込5年古酒
43度1.8ℓ

　寄附者へのお礼の品を登録希望の企業を随
時募集しています。採用された特産品等は、
インターネットや町ホームページへ掲載し、
PR を図ります。詳しくは町ホームページを
ご確認ください。

寄附において「ポイント制」の導入により、小額の商品もお礼の品として取り
扱いが可能（個人の商品も可）となりますので、まずはご相談ください。

特産品の
新規提案（企業・個人）

大募集中！

甕仕込み製法で作ら
れ、手間暇かけて造っ
た100％5年古酒。古
酒香（こしゅか）が漂
う本格的古酒の味わ
いです。

特産品
新規提案
募集
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　ウェンディさんが講師となり、ペルーの家庭料理「ロ
モ・サルタード（牛肉の炒め物）」の料理体験が中央公民
館で行われました。調理には普段あまり馴染みのない調
味料のコリアンダーやホットペッパーソースが使われてお
り、「美味しい！」の声が飛び交いました。参加者は、楽し
くおしゃべりをしながら異文化
を学びました。仲地李愛さん（西
原南小6年）は、「学校にウェン
ディさんがきてペルーに興味を
持った。トマトは苦手だけど、美
味しくて好きになった」と満面の
笑顔でした。

の
エクアドル

コロンビア

ブラジル
●ブランカ山脈

●リマ

●ナスカ
●クスコ

マチュピチュ●

ペルー

ジャングル
地帯

アンデス
山岳地帯

小波津ウェンディ清美さん（28歳） ペルー首都 リマ出身
きよみ

　西原町系4世で曾祖父は小波津出身。幼いころから沖縄の伝統
芸能を学びたいという気持ちがあり、研修生として来町。琉球舞
踊・古典音楽・沖縄の文化を学びました。

　ブラジルから留学中の新里マルコス明さん（平成28年度
研修生）と一緒に町内の各小中学校を回り、ペルーとブラ
ジルの祭りや動物などを紹介しました。児童たちはわくわ
くした様子で南米の文化を学んでいました。

　また、スペイン語講
座全3回が中央公民
館で行われ、多くの町
民が参加しました。

なかち    り    あ

ニシハランチュ

沖縄研修日記

ペルーの

西原町人会にも

さわりんが

いるよ！

南米

ロモ ・サルタード
料理体験

学校訪問

スペイン語講座

材料 （2～ 3 人分）

作り方

ペルーの定番家庭料理♪

乾杯はスペイン語で
「Salud！」といいます。

使ってみてね！

サルー

平成最後で
す！

平成31年西原町新春のつどい

平成30年度　西原町功労者表彰式典及び叙勲等受章（賞）祝賀会

日時：平成 31年１月４日 （金）
場　　所：エリスリーナ西原ヒルズガーデン
会　　費：2,000 円
事前受付：12月 3日（月）～12月 14日（金）　　企業関係者　　　西原町商工会　☎945-6136
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　町民・各種団体　総務部総務課　☎945-5011
共催団体：西原町・西原町商工会・西原町行政区自治会長会・西原町社会福祉協議会

２部の「町民のつどい」で合同開催します。

（企 業 関 係 者）
（町民、各種団体）

15:00～16:30
18:00～21:00

１部
２部

平成30年度 西原町功労者表彰・叙勲等受章（賞）者一覧
（平成30年11月22日時点） ※町功労者や叙勲等受章（賞）者に追加等がある場合は、１月号で案内します。

◆特別表彰
儀間　信子（ぎま　のぶこ）

大山　真智子（おおやま　まちこ）
金城　啓子（きんじょう　けいこ）
與儀　清一（よぎ　せいいち）
大城　伸子（おおしろ　のぶこ）

西原町字翁長

西原町字小橋川

糸満市西崎町

西原町字津花波

西原町字上原

比嘉　清美（ひが　きよみ） 西原町字我謝

◆功労者表彰

金秀グループ（会長  呉屋守將）
新中糖産業株式会社（代表取締役社長  上原周夫）
丸正印刷株式会社（代表取締役社長  与那覇正明）

那覇市旭町112 番地の1

西原町字小那覇 628 番地の1

西原町字小那覇1215 番地

株式会社宮昌工業（代表取締役社長　宮城哲人）南風原町字津嘉山1697 番地
東京都千代田区内幸町 2丁目2 番 3号
日比谷国際ビル15 階

◆善行団体表彰

大竹  彌（おおたけ　わたる）

髙良　啓子（たから　けいこ）

仲里　惠子（なかざと　けいこ）

西原町字上原

西原町字幸地

西原町字幸地

◆第31回危険業務従事者叙勲（瑞宝双光章）

伊佐　政昭（いさ　まさあき） 西原町字幸地

◆秋の叙勲（瑞宝小綬章）

喜納　昌春（きな　まさはる） 西原町字上原

◆春の叙勲（旭日小綬章）

読み聞かせサークル　パステル 西原町字安室123 番地の2

◆文部科学大臣表彰（子どもの読書活動優秀実践団体表彰）

◆総務大臣表彰（統計功績者表彰）

譜久村  正年（ふくむら　まさとし） 西原町字我謝 

◆第31回危険業務従事者叙勲（瑞宝単光章）

◆厚生労働大臣表彰（民生委員・児童委員功労者表彰）

小橋川　共順（こばしがわ　きょうじゅん）西原町字幸地
◆国土交通大臣表彰（建設事業関係功労者表彰）

與儀　清一（よぎ　せいいち） 西原町字津花波

◆総務大臣表彰（自治会等地縁団体功労者表彰）ゴヤ モリマサ

ウエハラチカオ

ヨナハ

ミヤギ テツト

マサアキ

西原町海外移住者子弟研修生受入事業

　ペルー共和国は南アメリカ西部に位置し、
沖縄からは飛行機で22時間ほどかかります。
西原村から初めてペルーへ渡ったのは1907
年（明治40年）で、戦前で600人ほどが渡航し
ました。1919年（大正8年）に在秘露（＝ペ
ルー）西原村人会が発足し、戦争による活動休

止など苦難を乗り越え、来年は西原町人会100周年を迎えます。
　ペルーだけでなく、ハワイ、ブラジル、アルゼンチンなど、移住先駆
者たちは夢を抱いて海を渡り、苦難の時代を乗り越え、西原町人の海
外での発展の基礎を築きました。時は流れ、3世、4世の時代を迎えて
いますが、母町西原との絆を深めながら交流が続いています。

じゃがいも 5 個
トマト 3 個
玉ねぎ 2 個
牛肉　　  500ｇ

しょうゆ   大さじ5
酢          大さじ2
塩こしょう     少々
にんにく  小さじ1

クミン     小さじ1
コリアンダー        少々
イエローホットペッパー
※ペルーの香辛料

1じゃがいもを切り、油で揚げる。トマトの皮をむき６等分に、
玉ねぎを細切りにする。

2 肉を一口大に切り、ボウルに入れて塩こしょう、クミンと
混ぜる。

3 フライパンに油を入れて熱し、にんにくを入れる。肉を入
れて一緒に炒める。

4 肉に色がついてきたら玉ねぎを入れ、しんなりしたらトマ
トを加える。
5しょうゆと酢を混ぜて加え、コリアンダーを加える。
6揚げたじゃがいもを一緒に炒める。
お好みでイエローホットペッパーをかけて召し上がれ。

ペルー

「こんにちは」は

です
Buenas
　　tard

es
ブエナス

タルデス

太陽石油株式会社（代表取締役社長　岡  豊）オカ ユタカ

ペルーと西原町

アルパカとカカオ

2広報にしはら No.562 H30.12.13 広報にしはら No.562 H30.12.1



障がい者が利用できる主な福祉制度障がい者が利用できる主な福祉制度 高校等入学支度金を給付します高校等入学支度金を給付します

給付予定人数
給 付 額

給 付 時 期

20 人以内
5万円以内

平成 30年度中
（入学手続き期間）

入学金、制服代、教科書代、
体育用品、実習着等

給付予定人数・給付額 応募期間

12月3日（月）～28日（金）
9時～17時

※12時～13時、
　土日祝日を除く

応募資格

西原町人材育成会

（1）平成30年12月1日現在、西原町内に3年以上住所を有する者又は3年以上住所を有する者の子弟で、かつ、
今後引き続き西原町内に住所を有する者であること。

（2）沖縄県内にある高等学校（学校教育法による高等学校）、高等専門学校（学校教育法による高等専門学校）
に入学予定で、経済的理由により就学困難であること。

給付基準 (次の要件をすべて満たす者)

※必要書類について、またその様式は西原町子育てサイト「ゆいわらび」(トップページ→お金のこと→各種支援)で
　ご確認ください。

お問い合わせ・提出先　西原町人材育成会（西原町教育委員会教育総務課内）☎945-3655

申請・お問い合わせ先　福祉部　健康支援課　障害支援係　☎945-5013

（1）中学校入学時から出願時までの学習成績の評定が4.0以上であること。ただし、学校教育活動の一環とし
て、運動競技又は文化的活動において県代表となった生徒は評定3.8以上とする。

（2）学校長が推薦する者
（3）住民税が非課税世帯（※生活保護世帯を除く） 注：単身赴任等で別住所に居住している者も同一生計とみなす。

ヘルプマークを知っていますか？
援助が必要な方のためのマークです。

　義足や人工関節を使用している方、内部障害や発達障害、難病の方、または妊娠初期の方
など、外見から分からなくても援助や配慮を必要としている方々が、周囲の方に配慮を必要
としていることを知らせることで、援助を得やすくすることを目的としたマークです。
　バッグ等、手回り品につけていただき、周囲から見えるように携行することで、支援や配
慮が必要なことを知らせることができます。

・バス、モノレールの中で席をお譲りください
・バス停や商業施設などで声かけなどの配慮を
お願いします
・災害時は安全に避難するための支援をお願い
します

　障害支援係窓口にてヘルプマークの配布をしていま
すので、ご希望の方は申請をお願いします。
※手帳を所持していなくても申請できます。
（内部障がい、発達障がい、妊娠初期の方、認知症の方等）
※交付は無料ですが、より多くの方に利用していただく観
点から、利用者1人あたり1個までの配布とします。

※代理の方が申請することもできます。

マークを見かけたら
ご協力お願いします！

マークを配布しています！

障がいの種類や手帳の等級によって、利用できる制度が異なります。
福祉制度(福祉サービス等）を利用する際には、多くの場合「障害者手帳」が必要となります。

※障害者総合支援法における難病等の方も一部制度の対象となる場合があります。
お問い合わせ　福祉部　健康支援課　障害支援係　☎945-5013

身 体 障 害 者 手 帳
療 育 手 帳
精神障害者保健福祉手帳

目、耳、手足、内臓など身体の障がいに関する手帳（1～6級）
知的障がいに関する手帳（Ａ1、Ａ2、Ｂ1、Ｂ2）
精神障がいに関する手帳（1～3級）

生
活
に
関
す
る
こ
と

医
療
に
関
す
る
こ
と

年
金
や
手
当
に
関
す
る
こ
と

税
金
や
交
通
等
に
関
す
る
こ
と

補装具・日常生活用具の給付

住宅改修費の助成

手話通訳者の派遣

重度身体障害者移動支援

障害福祉サービス

重度障がい者への医療費の助成

更生医療（自立支援医療）

精神通院医療（自立支援医療）

育成医療（自立支援医療）

障害年金

特別児童扶養手当

特別障害者手当

障害児福祉手当

自動車税・自動車取得税

軽自動車税

高速道路通行料金の割引

各種交通機関の割引

ＮＨＫ受信料の減免

車椅子や入浴用いすなど、身体の機能を補うものや生活に必要な用具等を給付し
ます。(一部介護保険制度優先）

身体に障害のある方に、住宅の玄関やトイレの段差解消などの住宅改修費用を助
成します。

健康支援課
945-5013

健康支援課
945-5013

健康支援課
945-5013

税務課
945-4729

各交通機関

北那覇税務署
(所得税：877-8787)

税務課
(住民税：945-4729)
沖縄県自動車税事務所

879-1627
※申請は健康支援課

ＮＨＫ沖縄放送局
865-2222

※申請は健康支援課

町民課
945-5012

こども課
945-5311

聴覚障がい者の社会参加を促進するため、学校・病院・仕事など、社会生活にお
けるコミュニケーションが必要な際に手話通訳者・要約筆記者を派遣します。
（要事前申込）
身体障がい者（1・2級）の肢体不自由者で、車椅子使用者であり、一般の交通機関
を利用することが困難な方に対し、居宅と医療機関等との送迎費を助成します。※
制限があります（要事前申請）
障がいの状態や個々の状況に応じて、居宅介護や就労支援など、様々なサービス
の支援を行います。

身体に障がいのある18歳以上の方が、心臓の手術や人工透析などを行う場合、医
療費の一部を公費で負担します。

身体障がい者（1・2級）、知的障がい者（Ａ1・Ａ2）の健康保険適用の医療費を助成
します。

通院による精神医療を継続的に要する方の医療費を公費で負担します。

身体に障がいのある18歳未満の方が、特定の治療に要する医療費の一部を公費で
負担します。

20歳になる前又は年金加入期間中に病気やケガを負って初診を受け、障がいが
残った場合に支給されます（納付期間等の要件があります。）

20歳未満の障がい児の保護者に支給されます。

重度の障がいを有するため、常時特別の介護を要する在宅の20歳以上の方に支給
されます。

重度の障がいを有するため、常時特別の介護を要する在宅の20歳未満の児童に支
給されます。

所得税や住民税の申告時に、障害者手帳の等級によって障害者控除が受けられま
す。また、所得が125万円以下の方は住民税が非課税となります。

所得税・住民税の控除
住民税の非課税

名　　称 制度の内容 問合せ先

障がい者本人又は生計が一緒の方の自動車税、自動車取得税が減免になります。
減免の範囲は障がいの種類・等級により異なります。

障がい者本人又は生計が一緒の方の軽自動車税が減免になります。減免の範囲は
障がいの種類・等級により異なります。

身体障害者手帳又は療育手帳の交付を受けている方が対象となります。障害の等
級によって割引を受けられる対象範囲が異なります。

バス、タクシー、モノレールなどの運賃が障がい者割引で利用できます。利用する
交通機関によって割引率が異なります。

各種障害者手帳をお持ちの場合、ＮＨＫ受信料を全額又は半額免除を受けら
れる場合があります。手帳の等級や課税の状況により免除できる範囲が異なり
ます。
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　現在、風しんが流行しており、10月31日までに県内で7名の患者が確認
されています。
　風しんとは、風しんウイルスによって引き起こされる急性の発疹性感染
症です。妊娠20週頃までの妊婦が風しんウイルスに感染すると、先天性
風しん症候群と呼ばれる心臓病、白内障、聴力障害などの障害を持った
お子さんが生まれる可能性が高くなります。

健康
だ より 風しん 感染拡大防止にご協力を！

対　策

Ⅰ期：1歳～2歳の誕生日の前日まで
Ⅱ期：小学校就学前の1年間
※定期対象の時期を過ぎると、自費（11,000 円程度）がかかります！

● 30代から50代の男性
風しんの免疫が不十分な世代と言われています。この世代の方は予防接種について積極的に
ご検討ください。

● 10代後半から40代の女性（妊娠を希望される方又は妊娠する可能性の高い方）
● 妊婦の夫、子ども及びその他の同居家族
※明らかに風しんにかかったことがある方、予防接種を受けたことがある方、又は抗体が陽性であると確認
ができた方の予防接種は不要です。外出後の手洗い、うがい、咳エチケット等に気を付けましょう。

風しんに感染しないためには、予防接種が最も効果的な予防策です。1
麻しん・風しん（MR）定期予防接種対象の方は、確実に予防接種をうけてください。

特に次に当てはまる方は、予防接種の検討をお願いいたします。3

妊娠中の方は予防接種が受けられません。
風しんに対する免疫（抗体価）が低い方や予防接種歴が不明で妊娠初期の方は、
なるべく人ごみを避け、風しん流行地への訪問などは延期をご検討ください。

2

麻しん・風しん（MR）定期予防接種対象者

お問い合わせ　健康支援課　保健予防係　☎945‐4791

自分のため、町のため、
やってて良かった
特定健診 特定健診受診率　  で報奨

土曜日も特定健診やっています！スタートダッシュで差をつけよう！

GET！UP
アップ ゲット

平成30年度国保加入者の特定健診について、受診率実績が高い行政区に対し、報奨を授与す
る取組がスタートしています！今月号では、各行政区が属するグループを発表します。

一晩寝たら大丈夫、ではとおりません！
気を付けよう二日酔い運転

グループごとの受診率上位3地区に対し報奨を授与します。どの行政区にも大いにチャンスありですよ！

2017年には
飲酒運転で

2,042人が検
挙！

年末年始を控え、忘年会や新年会などの飲酒の機会が増える時期です。飲酒当日の飲酒運転は
しないことはもちろんのこと、翌日の二日酔い運転にも注意が必要です。
適正飲酒を順守しましょう！

お問い合わせ　福祉部 健康支援課 保健予防係　☎945-4791

Aグループ Bグループ Cグループ対象者 200人以上 対象者 90人以上200人未満 対象者 対象者90人未満

幸地、棚原、上原、翁長
小那覇、平園、兼久(東崎)
与那城、我謝、小波津

森川、坂田、津花波、西原台団地
小橋川、内間団地、美咲

西原ハイツ、池田、小波津団地

幸地ハイツ、徳佐田、千原、
呉屋、内間、掛保久、嘉手苅、
安室、桃原、西原団地、

幸地高層住宅、坂田高層住宅

浦添総合病院健診センター

沖縄県健康づくり財団

中部地区医師会検診センター

徳洲会新都心クリニック

ハートライフ病院

与那原中央病院

0120-861-109

943-9939

889-6792

936-8290

860-0386

0120-123-026

945-8108

7:30～8:00

9:30～11:00

8:00～11:00

8:00～8:30

8:30～9:00

8:00～8:30

8:00～8:30

7:30～8:30

×

7:00～8:30

7:30～

8:00～8:15

7:15～8:30

7:30～8:00

特定健診・特定保健指導クリニック
アクティLIFE

個別健診
予約連絡先医療機関名

人間ドック

受付時間

それぞれのアルコール1単位の目安

酒酔い運転　免許取消（欠格期間3年）
酒気帯び運転　0.15～0.25mg/ℓ 免許停止90日
　　　　　　　0.25mg/ℓ以上    免許取消
　　　　　　　　　　　　　　　 （欠格期間 2年）

チューハイ
350ml

泡　盛
100ml

ビール
500ml

1単位のアルコールが抜ける（分解される）には、

ビールを3杯飲んだ場合は 3単位－2単位＝1単位

2単位分です

約4時間かかります。

二日酔い状態です

8時間寝てもアルコールが
身体で分解されるのは

1単位残っている

ご協力を
お願いします！案ずるより

受けるが易し
特定健診！

妊婦への感染を抑制するために
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医療法人
和み会 城間医院 西原中学校向かい

電話：（098）945-4551

内  科 心  療
内  科

胃・大腸カメラ
生活習慣病  など

心の不調
睡眠障害  など



細胞

インスリン
糖

血管

保
健
カ
レ
ン
ダ
ー

事　業　名 対　象　者 受付時間

12月  2日（日）

12月  2日（日）

12月  6日（木）

12月13日（木）

12月20日（木）

12月  9日（日）

9：00～9：30

 9：45～10：15

13：30～15：00

13：30～14：15

13：30～14：15

  8：00～10：00

月 日

★乳幼児健診及びベビースクールにおいては対象のお子さまには健診日の2～3週間前までには通知をお送
りします。

★対象者数によっては人数の調整のため、対象となる生年月日が変更となる場合があります。健診の通知が
届いているか確認をお願いします。

乳児一般健診

2歳児歯科健診
3歳児健診
1歳半健診
集団健診（※要予約）

★ 

子 

ど 

も

大
人

～

～

～

～

～

H30.1.26

H30.7.5

H28.5.21

H27.7.16

H29.4.4

H30.2.28

H30.8.2

H28.8.20

H27.8.11

H29.5.5

◆ 場所  西原町役場保健センター

「がん」は西原町民の死因のトップです！

あなたの未来につながる女性がん検診

お問い合わせ　福祉部 健康支援課 保健予防係 ☎945-4791

お問い合わせ　福祉部 健康支援課 保健予防係 ☎945-4791

特定健診でのHbA1C値が

がん検診は、下記の医療機関で受けることができます。希望される方は、医療機関へ直接予約し受診してください。

　11人に1人は乳がんにかかると言われており、20歳～30歳代で子宮頸がんにかかる女
性が急増しています。
　定期的な検診受診と、生活習慣の改善(たばこを辞める、飲酒は適量を守る、バランス
の良い食事をとる、適度な運動)を心がけましょう！

　女性がんの平成31年度の検診対
象者は 、偶数年齢の方となり、受診
の機会が2年に1回となります。来年
度に奇数年齢になる方は、3月31日
までにぜひ受診してください。

＊☆印の医療機関は、特定健診と一緒に受ける必要があり、がん検診のみの受診はできません。
＊◆印の医療機関での胃がん検診は、胃カメラ検査のみです。その他の医療機関で胃がん検診を胃カメラ検査に変更した場合は、別途料金がか
かります。

※「●印」は女性がん単独でも受診可能、「○印」は特定健診と同時受診が必要です。
※「☆印」の医療機関は女性がん検診と人間ドック（特定健診）を同時に受診できます。

個別がん検診実施医療機関  ※受診期間は平成31年3月31日まで！

検診の対象年齢・検診内容・自己負担額  ※受診期間は平成31年3月31日まで！

女性がん個別検診指定医療機関一覧表  ※受診をご希望の方は、事前に下記の指定医療機関へ予約をし、受診してください。

40歳以上の方へ

20歳以上の女性
の方へ

自分のために、がん検診（胃がん・肺がん・大腸がん）を受診しましょう！

検診項目
年齢
20－29 歳
30－39 歳
40 歳以上

○
○
○

×
○
×

×
×
○

子宮頸がん
（1,600円）

乳がん超音波
（1,865～3,125円）

乳がんマンモグラフィー
（2,300円）

☆アドベンチストメディカルセンター
　儀間クリニック
☆ハートライフ病院
　うえむら病院
☆与那原中央病院
☆浦添総合病院健診センター
☆同仁病院
　バークレーレディースクリニック
　Naoko女性クリニック
　赤嶺レディースクリニック
　東産婦人科クリニック
　マンマ家クリニック

946-2844

946-6726

0120-123-026

895-3535

945-8108

0120-861-109

876-2212

873-1135

988-9811

877-8839

878-5212

988-4141

●
●
●
●
○
●

●
●
●
●

●

●
●
○
●
●

●

●

●
●
○
●
●

●

西原町

中城村

与那原町
浦添市

子　宮
頸がん電話番号病　院　名所在地 乳がん

超音波
乳がん
マンモ

☆沖縄県健康づくり財団
　沖縄病院
　当山産婦人科医院
　古堅ウィメンズクリニック
☆徳洲会新都心クリニック
☆那覇市立病院
　那覇西クリニック まかび
　美里女性クリニック
　ゆいクリニック
☆中部地区医師会検診センター
☆とよみ生協病院
　空の森クリニック

889-6474

898-2121

897-5666

890-1600

860-0386

0120-784-155

884-7824

929-3003

939-3801

936-8290

850-9003

998-0011

●

●
●
●
●

●
●
●
●
●

●
●
●
●
●
●

●
●
●

●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●

南風原町
宜野湾市

那覇市

沖縄市

北谷町
豊見城市
八重瀬町

子　宮
頸がん電話番号病　院　名所在地 乳がん

超音波
乳がん
マンモ

※（　）内の金額は自己負担額です

西原町
宜野湾市
南風原町
中城村
北谷町

浦添市

那覇市

豊見城市
与那原町

　アドベンチストメディカルセンター 946-2844
◆沖縄病院    898-2121
　沖縄県健康づくり財団   889-6474
☆ハートライフ病院   0120-123-026
☆中部地区医師会検診センター  936-8290
　同仁病院    876-2212
　浦添総合病院    0120-861-109
　徳洲会新都心クリニック  860-0386
　那覇市立病院    0120-784-155
　とよみ生協病院    850-9003
　与那原中央病院   945-8108

3,032 円
胃カメラ料金 4,970 円

3,908 円
5,852 円
3,908 円
3,507 円
3,483 円
5,852 円
4,124 円
1,252 円
4,552 円

295円
800円
1,694 円
1,500 円
2,040 円
900円
1,694 円
1,500 円
852円
900円
900円

540円
900円
936円
828円
1,044 円
100円
676円
1,260 円
1,152 円
1,000 円
600円

胃がん
X線バリウム検査

所在地 医療機関名 （電話番号）
自己負担額
肺がん

胸部レントゲン検査
大腸がん
便潜血検査

全行政区の方が対象です

糖尿病
人工透析

動脈硬化 網膜症
神経障害

　インスリンとは、血液中の糖（血糖）を下げてくれる唯一のホルモンです。インスリンに元気がなくなると、
糖尿病をきっかけに腎症（人工透析）、動脈硬化、網膜症、神経障害といった合併症が現れてきます。あなた
のインスリンの状態は特定健診項目のHbA1Cから予測することができますので、年に一度は絶対に受診し
ましょう！本当に恐ろしいのは、自分の値を把握していないことなのです…。

　インスリン量、働きともに十分で、血液
中に必要なだけ糖を残し、残りは細胞に
取り込むことができている状態です。

　インスリンの働きが悪くなって血液
中の糖を処理しきれなくなり、血糖値
が高くなっている可能性があります。

食事によって取り込
まれた炭水化物は、
糖となって血液に流
れ込みます。

ヘモグロビンエーワンシー

細胞

5.6%以上

血管

かむ
  かむ
    かむ

もぐ
  もぐ    もぐ

特定健診で分かるんです！！

恐ろしい

5.5%以下
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イベントフォトギャラリーはこちら▶

わった～ まちの話題

　沖縄森永乳業株式会社が町役場を訪れ、平成30年度ふるさと
企業大賞(総務大臣賞)を受賞したことを報告しました。本賞はふ
るさと融資を活用し、地域振興に貢献した事業者に贈られていま
す。同社は平成29年に町と包括連携協定を締結し、年間1万人を
超える工場見学の受け入れ、町の行事への製品提供、NSBP(西原
町ソーシャルビジネスプロジェクト)活動などへの協力を行ってお
り、地域密着企業として親しまれています。知念良明代表取締役
社長は「これからもお客様と地域のために頑張っていきたい」と
思いを語りました。

10月12日
大きく育て　人権の花

10月29日10月29日

沖縄県社会福祉功労賞 受賞

　内
間
御
殿
は
、琉
球
王
朝
第
二
尚
氏
の
最
初
の

王
で
あ
る
尚
円
王
を
祀
る
た
め
に
建
て
ら
れ
た

神
殿（
東
江
御
殿
）を
中
心
と
す
る
祭
祀
施
設
で
、

国
指
定
の
史
跡
で
す
。

　そ
の
内
間
御
殿
の
中
心
的
空
間
で
あ
る
東
江

御
殿〈
①
〉で
、今
年
の
七
月
か
ら
八
月
に
か
け
て

発
掘
調
査
を
行
い
ま
し
た
。今
回
は
そ
の
調
査
の

内
容
に
つ
い
て
報
告
し
ま
す
。

　調
査
の
目
的
は
、東
江
御
殿
の
石
垣
を
復
旧
・

復
元
し
て
い
く
た
め
に
、石
垣
の
ど
の
範
囲
を
積

み
直
す
必
要
が
あ
る
か
を
把
握
す
る
こ
と
で
す
。

発
掘
調
査
は
、石
垣
が
大
き
く
欠
け
て
い
る
西
側

の
一
部〈
②
〉と
、南
東
側
の
外
壁
沿
い
の
一
部
の

地
面〈
①
の
右
側
あ
た
り
〉で
実
施
し
ま
し
た
。

　歴
史
資
料
に
よ
る
と
、一
七
三
五
年
に
東
江
御

殿
の
石
垣
が
整
備
さ
れ
た
と
記
録
さ
れ
て
い
ま

す
が
、西
側
の
調
査
で
は
そ
の
整
備
さ
れ
た
と
き

の
地
表
面
と
考
え
ら
れ
る
土
層
が
、現
在
の
ア
ス

フ
ァ
ル
ト
舗
装
の
道
よ
り
も
四
〇
セ
ン
チ
ほ
ど

低
い
位
置
で
確
認
さ
れ
ま
し
た〈
③
〉。ま
た
、西

側
の
地
中
に
埋
も
れ
て
い
た
石
垣
は
良
好
に
残

っ
て
い
る
の
に
対
し
、地
上
に
出
て
い
る
石
垣
に

つ
い
て
は
、隙
間
が
空
い
た
り
、孕
み
出
し
て
い

る
な
ど
、概
ね
積
み
直
し
を
す
る
必
要
が
あ
る
こ

と
が
わ
か
り
ま
し
た
。

　そ
の
他
に
、南
東
側
の
調
査
で
は
石
垣
の
下
か

ら
大
き
な
フ
ク
ギ
の
根
が
突
き
出
て
い
る
状
況

が
確
認
さ
れ
た
こ
と
か
ら
、今
後
石
垣
を
整
備
し

お問い合わせ  教育部　文化課　文化財係　☎九四四‐四九九八

文文
化化
財財

ココ
ララ
ムム

10月21日
花ぬカジマヤー みんなでお祝い！

　数え97歳の花ぬカジマヤーを迎えた屋良ハルさん(字上原)
の祝賀パレードと祝賀会が上原自治会で行われました。パレー
ドは多くの区民に祝福されながら、黄色いオープンカーを先頭
に出発し、上原自治会から出身地の中城などを回りました。子
ども9名、孫17名、ひ孫17名に恵まれ、屋良さんは「元気の秘訣
はたくさん食べること！なんでも好き。カラオケも大好きで「き
せんばる」と「湯の町エレジー」を歌う」と笑顔を見せました。
　爽やかな秋晴れの下、字上原8年ぶりの花ぬかじまやーとな
り、区民総出で喜びを分かち合い長寿をあやかりました。

沖縄森永乳業 ふるさと企業大賞受賞！

内
間
御
殿
発
掘
調
査
速
報

内
間
御
殿
発
掘
調
査
速
報
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10月20日
プロ野球選手にドキドキ

10月26日
戦没者追悼式　平和を想う

　花を育てることで、命と人権の大切さを学ぼうと、那覇人権
擁護委員協議会による人権の花運動が西原中学校で行われま
した。生徒が人権擁護委員とともに花の苗をプランターに植え
付け、同校の比嘉栄真校長は「花を育てることを通して、みな
さんの心の中に人権の花を
咲かせてほしい」と生徒に語
りました。プランターは学校
内に設置され、人権の花開
花式は12月に行われる予定
です。

　青少年の健全育成を目的に、西原町少年野球教室(沖縄県
遊技業協同組合主催)が東崎公園にて開催されました。講師に
元ヤクルトスワローズの投手五十嵐貴章さん、投手花田真人さ
ん、外野手中尾敏浩さんを迎え、町内5チーム約100名の児童
生徒が参加しました。五十嵐さん
は「走る、投げる、打つ、一つ一つ
の動作を自分で工夫することで、
野球をもっと面白くすることが
できる」と熱く指導し、子どもた
ちは普段見ることのない元プロ
選手に大喜びで、目を輝かせて
取り組んでいました。

　日露戦争から第二次世界大戦にかけて犠牲になった御霊の
冥福と恒久平和を願う「西原町戦没者追悼式」が、西原の塔で
行われました。式には県外、町内外からご遺族や町民、関係者
が参列し、戦没者に祈りを捧げ、平和を誓いました。また、6月
に行われた「被ばくピアノが奏でる平和の約束」にて参加者に
折ってもらった千羽鶴と、幸地婦人会による千羽鶴が奉納され
ました。最後に平和のメッセージを読んだ古賀華蓮さん(西原
東中3年)は、「私たちは
戦争を体験してはいな
いけれど、想像するこ
とはできる。争いで悲
しむ人がこの世界から
いなくなるよう、毎日を
精一杯生きていきた
い」と平和への思いを
宣言しました。

て
い
く
う
え
で
の
大
き
な
課
題
が
見
つ
か
り
ま

し
た〈
④
〉。

　今
後
も
、調
査
等
に
よ
る
基
礎
的
な
情
報
を
集

め
て
い
き
、有
識
者
や
地
域
住
民
の
意
見
も
踏
ま

え
な
が
ら
内
間
御
殿
の
整
備
を
進
め
て
い
き
た

い
と
考
え
て
い
ま
す
。

　最
後
に
、嘉
手
苅
区
の
み
な
さ
ま
、並
び
に
西

原
東
児
童
館
の
み
な
さ
ま
、発
掘
調
査
中
ご
不
便

を
お
か
け
し
ま
し
た
が
、ご
理
解
、ご
協
力
あ
り

が
と
う
ご
ざ
い
ま
し
た
。

ア
ガ
リ
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ら

ひ  が えいしん

いがらし

なかお
こ  が かれん

としひろ

や  ら

ちねんよしあき

たかあき はなだ まさと

134

2

　自らの障がいを克服し更生の実をあげ、障がい者に希望を与
えるなど障害福祉の向上に多大な貢献をした実績が評価され、
大城清さん（西原町身体障害者協会会長）と渡久山勇さん（同
協会副会長）が身体障害者自立更生者功労を受賞しました。大
城さんは、同じ脳卒中からの回復者を励ますため絵画展を長年
実施しており、また渡久山さんは2009年新潟国体の弱視の部
40歳以上陸上の部200mで優勝するなど、多年に渡り数々の障
害者スポーツ大会で好成績を修めています。上間明町長は「自
立更生者功労が授与されるのは初めてとのことで、町としてとて
も誇りに思います」と2人を讃えました。

おおしろきよし とくやまいさむ

11 広報にしはら No.562 H30.12.1 10広報にしはら No.562 H30.12.1



西原町文化祭

　「継承・創造・躍進」をテー
マに、第15回西原町文化祭
が町民交流センター、さわふ
じ未来ホールで開催されま
した。各部会員は優美な舞
いや演奏、想いを筆にのせ
た絵画や書道など、日頃鍛
錬を重ねてきた成果を披露
し、来場者を魅了しました。

10月20日～21日一度に出せるごみの量はそれぞれ決まっています。きちんと分別して、計画的に出しましょう。

年末のごみ出しは計画的に！

ごみの出し方は、町の分別ポスター・
分別マニュアルで確認できます。
お手元にない場合は HP でご確認、
または役場でお受取りください。

大掃除で出たごみは
どうしよう？

一度に出せる量は決まっています。
もえるごみ、もえないごみはそれ
ぞれ３袋まで。

テレビなどの家電もあるけど、

どうやって出したらいいんだろう？

家電リサイクル法に定められている
家電は、町では収集しません。
（冷蔵庫、テレビ、クーラー、洗濯機、
衣類乾燥機）

購入した家電販売店や買い替えの際の家電
販売店にリサイクル料金等を支払い引取り
を依頼しましょう。

タンスなど粗大ごみを出したいけ
ど、どうしたらいいのかな？
申し込みは必要なんだろうか。

申し込みは必要ありません。
粗大ごみ処理券をスーパー、コンビ
ニで購入して、粗大ごみに貼り付け
て出します。

大きさや重さによって粗大ごみ処理券の種
類がかわります。（大と小の2種類）
一度に出せる量は、粗大ごみ（大）のみで1個
まで。または、粗大ごみ（小）のみで２個まで。

庭の手入れをしたので、
木枝を出したい。
どうやって出したらいいんだろう？

木枝は出せる長さ（1本の長さ１
m50ｃｍ以内、直径が10ｃｍ以
内）、一度に出せる量（木枝６束ま
で）が決まっています。重さは人が

持てる程度で束ねてください。重すぎる場
合は回収できません。葉っぱは枯らした後、
もえるごみで出します。

年末ゴミ出し
教えて!

さわりん QA&

年末年始のごみ収集について
12月28日
（金）

12月29日
（土）

12月30日
（日）

12月31日
（月）

1月1日
（火）

1月2日
（水）

1月3日
（木）

1月4日
（金）

もえるごみ

もえないごみ

危険ごみ

粗大ごみ

資源ごみ

通常どおり

－

－

－

通常どおり

－

通常どおり

通常どおり

通常どおり

－

－

－

－

－

－

通常どおり

－

－

－

通常どおり

通常どおり

－

－

－

通常どおり

お休み

お問い合わせ　総務部  生活環境安全課　環境保全係　☎945-5018

ごみの種類に
よって、地区ご
とに出せる曜
日が決まって
います。 芸術

　　の秋

カラーは
　コチラ▶13 広報にしはら No.562 H30.12.1 12広報にしはら No.562 H30.12.1



【お問い合わせ】　西原町教育委員会　☎ 945-3655 【お問い合わせ】　総務部　総務課　職員係　☎ 945-5011

【採用期間　※更新可能性あり】
　  臨時職員　平成31年4月1日～平成31年9月30日　  嘱託員　平成31年4月1日～平成32年3月31日
【受付及び書類提出】
　  9：00～17：15（土・日・休日及び12：00～13：00を除く）
　  自筆履歴書1通（要写真添付）と資格要件等がある職種については、その資格等の写しを総務課または教育委員会へ提出し
　　てください。
　  ※全職種共通要件：高等学校卒業以上の学歴を有する者（要運転免許）
　  ※詳細は、西原町ホームページ（トップページ→新着情報）を参照、または下記までお問い合わせください。

西原町教育委員会

西　原　町

職　種 主な業務内容 資格・要件等

職　種 主な業務内容 資格・要件等

一般事務 一般的な事務処理業務 西原町に住所を有する者で高等学校卒業以
上の学歴を有する者（要運転免許）

総合窓口交付業務嘱託員
野犬捕獲等業務嘱託員
子ども貧困調査支援嘱託員
年休代替保育士業務嘱託員
休憩代替保育士業務嘱託員
加配保育士業務嘱託員
年休代替調理業務嘱託員
栄養士業務嘱託員

児童館業務嘱託員

年休代替等児童館業務嘱託員

障害福祉窓口相談嘱託員
管理栄養士業務嘱託員
保健師業務嘱託員
保健師又は看護師業務嘱託員
介護保険窓口業務嘱託員
理学療法士業務嘱託員
診療報酬明細書点検事務嘱託員（国民健康保険）
医療費給付助成業務嘱託員

大型車両運転業務嘱託員

営農指導嘱託員

証明書発行窓口業務
野犬捕獲、ハブ捕獲、公害指導業務
町内訪問調査、情報収集等子ども貧困対策事業関係業務
坂田保育所での保育業務（職員年休、週休時の代替）
坂田保育所での保育業務（職員休憩時の代替）
坂田保育所での保育業務
坂田保育所での給食調理業務（職員年休、週休時の代休）
坂田保育所での栄養士業務

障害福祉窓口相談業務
母子保健に関する栄養指導業務／特定保健指導等に関する業務
母子保健・特定保健指導等に関する保健指導業務
認知症等に関する普及啓発、相談支援業務
介護保険窓口相談等業務
介護予防事業に関する業務
診療報酬明細書の点検業務
医療費給付助成業務

農家への営農・経営指導業務

普通運転免許（MT）
社会福祉士又は児童福祉業務経験者
保育士の資格を有する者
保育士の資格を有する者
保育士の資格を有する者

栄養士の資格を有する者

社会福祉士資格又は看護師免許等
管理栄養士資格を有する者
保健師免許を有する者
保健師又は看護師免許を有する者
介護福祉士等の資格を有する者
理学療法士免許を有する者
医療事務資格を有する者
医療事務資格を有する者

保育士資格・児童厚生員資格・幼稚園教員
免許・その他教員免許のいずれかを有する
者で運転免許所持者
保育士資格・児童厚生員資格・幼稚園教員
免許・その他教員免許のいずれかを有する
者で運転免許所持者

児童館の管理運営業務
児童へ遊びの場の提供ほか管理運営業務

車両系建設機械（整地）運転免許取得者か
つ移動式クレーン運転士免許を有する者
又は小型移動式クレーン運転技能講習等
を修了した者
上記の実務経験を有する者

職　種 主な業務内容 資格・要件等

職　種 主な業務内容 資格・要件等

一般事務 一般的な事務処理業務 西原町に住所を有する者で高等学校卒業
以上の学歴を有する者（要運転免許）

学校（小・中・幼）のパソコン指導、機器の保守管理業務
学校給食費等の徴収、滞納整理に関する業務

ITパスポートまたは初級シスアド以上所持者
債権処理に関する経験及び知識を有するもの

3級以上芝草管理資格保持者

小・中学校にて発達障がい等を持つ児童・生徒の学
習支援や安全面の指導（夏季休業等勤務なし）

町立小学校にて外国語授業の補助を行う助手業
務（夏季休業等勤務なし）

町民交流センターの機械操作、町民交流セン
ター全般の管理に関すること。

学校の用務（湯茶・接待、印刷、掃除等）及び一部
事務含む

大学及び大学院において考古学・歴史学等を専
攻し、卒業した者又は卒業見込みの者・大学、短
大及び専修学校を卒業し、2年以上の文化財に
関する資料整理の経験を有する者・高等学校を
卒業し、3年以上の文化財に関する資料整理の
経験を有する者・調査報告書作成における遺物
の写真撮影、現象、焼付け、パソコンでの画像処
理技術を有する者・学芸員・埋蔵文化財資料整理
に必要な専門的な技術、知識及び経験を有する
と認められる者

文化財調査業務

児童生徒への学習支援及び教育活動支援

施設内外の清掃業務
トレーニングルームに関する業務
陸上競技場管理及び東崎公園芝生管理業務

町立学校図書館司書業務
町立図書館司書業務
町立図書館司書業務（土日及び多忙期）
幼稚園教諭業務
幼稚園特別支援教諭業務
幼稚園預かり保育業務
幼稚園教諭業務・幼稚園預かり保育業務
学校給食の調理に関する業務
学校給食の調理に関する業務（職員年休時）

公民館バスの運転業務

司書資格保持者
司書資格保持者
司書資格保持者
幼稚園教諭免許保持者

幼稚園教諭免許または保育士資格保持者
幼稚園教諭免許保持者

中型自動車二種免許または大型自動車第二種
免許保持者

臨時職員及び嘱託員採用予定候補者の名簿登載について

臨時職員

嘱託員

【職種区分及び職務内容等】

臨時職員

嘱託員

【職種区分及び職務内容等】【職種区分及び職務内容等】

児童館職員の休暇時の代替

町道等及び河川排水の維持管理補修業務

電算事務指導業務嘱託員
学校給食費等滞納整理業務嘱託員

文化財調査業務嘱託員

用務員嘱託員
町民体育館トレーニングルーム業務嘱託員
陸上競技場管理及び東崎公園芝生管理業務嘱託員

学校事務管理業務嘱託員（町立小中学校）

小学校外国語活動指導嘱託員

学習支援員嘱託員

特別支援教育支援員

舞台技術操作・管理嘱託員

学校図書館業務嘱託員
図書館業務嘱託員
図書館業務嘱託員(土日）
幼稚園教諭業務嘱託員
幼稚園特別支援教育支援員嘱託員
パート幼稚園預かり保育業務嘱託員
年休代替幼稚園教諭業務嘱託員
調理業務嘱託員
パート調理業務嘱託員（年休代替）

公用車運転業務嘱託員

小学校については小学校の教員免許保持者・
中学校については中学校、高等学校の教諭免
許保持者（国語・数学・英語の免許優先）
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一級塗装技能士・一級ウレタン防水技能士・建築士のいるリフォーム店！ 株式会社

二
級
建
築
士

一
級
塗
装
技
能
士
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ま
す
。※
提
出
要
領
は
西
原
町
H
P

（
ト
ッ
プ
ペ
ー
ジ
↓
新
着
情
報
）か
ら

ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
で
き
ま
す
。

【
受
付
期
間
】1
月
15
日（
火
）〜

2
月
8
日（
金
）（
た
だ
し
、土
日
祝

祭
日
を
除
く
）

※
受
付
期
間
後
半
は
混
み
合
い
ま

す
の
で
ご
注
意
く
だ
さ
い
。

建
設
工
事
・
測
量
及
び
建
設
コ
ン
サ
ル

タ
ン
ト
等
業
務

【
受
付
時
間・場
所
】

午
前
の
部：9
時
〜
11
時
半 

入
室
者
ま
で

午
後
の
部：13
時
半
〜
16
時
半 

入
室
者
ま
で

西
原
町
役
場
3
階
　
会
議
室
4

【
問
合
せ
】建
設
部 

土
木
課 
庶
務
係

☎
9
4
5
ー
4
4
1
5

物
品・そ
の
他

【
受
付
時
間・場
所
】9
時
〜
17
時
15
分

（
12
時
〜
13
時
を
除
く
）

西
原
町
役
場
2
階
　
総
務
課

【
問
合
せ
】総
務
部 

総
務
課 

管
財
係

☎
9
4
5
ー
5
0
1
1

～悩みは抱え込まず、お気軽にご相談ください～町内相談機関町内相談機関

平成30年10月30日現在 人口：（男）17,809人　（女）17,487人　（男女計）35,296人　世帯数：14,472世帯

　
デ
ィ
ズ
ニ
ー
映
画「
モ
ア
ナ
と
伝

説
の
海
」で
モ
ア
ナ
の
声
優
役
を
射

止
め
た
屋
比
久
和
奈
さ
ん
を
始
め
、

県
内
外
で
活
躍
す
る
俳
優
を
輩
出

し
て
い
る
ス
タ
ジ
オ
パ
フ
ォ
、そ
の

他
ゲ
ス
ト
が
出
演
し
ま
す
。

【
日
時
】12
月
9
日（
日
）

　
　
　
開
場
13
時
半
　
開
演
14
時

【
場
所
】兼
久
公
民
館

【
駐
車
場
】西
原
小
学
校
校
庭

（
雨
天
時
中
庭
）

【
入
場
料
】5
0
0
円
・
家
族
割

（
4
人
ま
で
）1
，0
0
0
円

【
定
員
】1
0
0
名

【
主
催
】兼
久
自
治
会

【
問
合
せ
】兼
久
公
民
館

☎
9
4
6
ー
4
9
2
1

　
賃
貸
借
契
約
、土
地
・
建
物
の
売

買
、請
負
工
事
の
ト
ラ
ブ
ル
な
ど
、

住
ま
い
に
関
す
る
問
題
で
お
困
り

の
こ
と
は
あ
り
ま
せ
ん
か
？
お
気

軽
に
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

【
相
談
時
間
】平
日
と
第
3
土
日
の

9
時
〜
17
時

【
問
合
せ
】☎
9
1
7
ー
2
4
3
3

　
平
成
30
年
9
月
30
日
現
在
の
西
原

町
の
予
算
執
行
状
況
、保
有
財
産
、町

債
償
還
状
況
な
ど
を
町
H
P
に
て
公

表
し
て
い
ま
す
の
で
ご
覧
く
だ
さ
い
。

H
P
ト
ッ
プ
↓
財
政
↓
財
政
事
情
書

↓
平
成
30
年
度

【
問
合
せ
】総
務
部 

企
画
財
政
課 

財
政
係

☎
9
4
5
ー
4
5
3
3

　
沖
縄
県
民
手
帳
が
沖
縄
県
統
計
協
会

よ
り
発
売
さ
れ
ま
す
。お
近
く
の
書
店
に

て
是
非
お
買
い
求
め
く
だ
さ
い
。※
西
原

町
役
場
企
画
財
政
課
で
も
販
売
し
ま
す

が
、数
に
限
り
が
ご
ざ
い
ま
す
。書
店
で

の
ご
購
入
を
お
勧
め
し
ま
す
。

【
販
売
価
格
】沖
縄
県
民
手
帳

大
型
版（
手
の
平
サ
イ
ズ
：
8
．6
㎝

×
14
．8
㎝
）…
7
0
0
円（
税
込
）

小
型
版（
名
刺
入
れ
サ
イ
ズ
：
7
㎝
×

11
㎝
）…
5
0
0
円（
税
込
）

【
支
払
方
法
】現
金
支
払

【
問
合
せ
】

総
務
部
　
企
画
財
政
課
　
統
計
係

☎
9
4
5
ー
4
5
3
3

　
国
民
年
金
の
第
1
号
被
保
険
者
で
60

歳
未
満
、年
間
60
日
以
上
農
業
に
従
事
し

て
い
る
方
は
、だ
れ
で
も
加
入
で
き
ま

す
。詳
細
は
農
業
者
年
金
基
金
の
ホ
ー
ム

ペ
ー
ジ
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

【
問
合
せ
】 

農
業
委
員
会

☎
9
4
5
ー
5
2
8
1

Ｊ
Ａ
お
き
な
わ
西
原
支
店

☎
9
4
5
ー
5
2
2
5

　
南
部
広
域
行
政
組
合
広
報
誌「
地
域

納め忘れにご注意！納め忘れにご注意！納め忘れにご注意！納め忘れにご注意！

介護保険料以外は西原町役場支払窓口でも支払可能（開庁時間8：30～17：15）お昼休みも支払い可。

兼
久
に
ミ
ュ
ー
ジ
カ
ル
が
や
っ
て
く
る
！

住
ま
い
の
総
合
相
談
窓
口

平
成
30
年
度
上
半
期
西
原
町

財
政
事
情
書
の
公
表
に
つ
い
て

2
0
1
9
年
版

「
沖
縄
県
民
手
帳
」発
売

農
業
者
年
金
に
つ
い
て

南
部
広
域
行
政
組
合
よ
り
お
詫
び

日常生活のあらゆる相談に乗ります。
※電話相談にも応じています。また、17
時以降は留守番電話で受け付けます。

※予約優先　時間／10時～16時（12時～13時を除く）
　　　　　　　　　　みや ら りつ こ
福祉相談【宮良律子】･･･生活のための手段や生活費に
関する相談
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  ぎ  ま  ゆう こ
障害福祉なんでも相談【儀間優子】･･･障害のある方や、
発達が気になる方、その家族などが抱える悩み・困りご
とに関する相談
　　　　　　　　 かきのはなほうじゅん
法律相談【垣花豊順（弁護士）】･･･法律に関するあらゆ
る相談（相談時間：13時～16時）
　　　　　　　　　　　　  な  か あき お
司法書士相談【名嘉章雄（司法書士）】・・・不動産相続や
贈与、借金問題、遺言や公正証書等の相談（※相談時間：
13時～16時）
　　　　　　　　　　　　　　　　  たま な   は よし え
消費生活・家庭相談【玉那覇良江】･･･訪問販売、契約の
トラブル、サラ金等の借金問題や親子・夫婦間の悩み、
近隣トラブルなどの相談
　

問 合 せ　西原町社会福祉協議会
 事前予約☎945-3651　 FAX946-6777
 電話相談☎835-8822（※17時以降、留守番電話）

総 合 相 談

月

火

不登校の児童・生徒や保護者への支援
や助言を行います。

相談日時　月～金曜　8時30分～17時15分（12時～13時
を除く）

　　　　　　　　　うちまやすのぶ　 こ   は  つ よね こ　 あらかきかつえ   うえまえかずよ
相 談 員　内間安延、小波津米子、新垣克枝、植前和代
問 合 せ　教育相談室（西原町中央公民館内）　☎944-3603

教 育 相 談

国などの行政機関に対する苦情や要望
に関する相談に応じます。

相談日時　個別に調整となります
　　　　　　　　　あらかきとものり
相 談 員　新垣朝憲
問 合 せ　行政苦情110番　☎ 0570-090-110
 総務部総務課　☎945-5011

行 政 相 談

就職に関するお悩みをひとりひとりに
あったかたちでサポートし、お悩みを
解決します。

　　　　　　　　  　　　　　　　　　　　　　　　　 やまもと
相談日時　随時　　相 談 員　山本
　　　　　第2・4木曜日は若年者向け雇用相談実施中！
問 合 せ　西原町雇用サポートセンター（産業観光課内） ☎945-4540

雇 用 相 談

高齢者やそのご家族などからの介護や
保健、福祉に関する相談に応じます。 

相談日時　随時
問 合 せ　西原町地域包括支援センター　☎882-0117

高齢者の方の
相 談 全 般

いじめ、DVなど人権に関わることの
相談に応じます。

相談日時　個別に調整となります
　　　　　　　　　  ご   や  まさのり　    ご   や  かつ じ　    よ  な みねひとし　 い れい
相 談 員　呉屋正則、 呉屋勝司、 與那嶺 等、 伊礼キヨ、
　　　　　　　　　しも  じ  ひろくに　  かわみつ
 　下地宏邦、 川満ヤス子
問 合 せ　総務部総務課　☎945-5011

人 権 相 談
水

木

金

12月分
種　目 納期限 口座振替日

固定資産税（3期）
国民健康保険税（6期）
後期高齢者医療保険料（6期）
介護保険料（6期）
学校給食費（12月分）
保育所保育料（12月分）
幼稚園保育料（12月分）
預かり保育料（12月分）

12月25日（火）

12月10日（月）

1月4日（金）

12月28日（金）

12月25日（火）

12月17日（月）

沖
縄
県
の
最
低
賃
金
が「
7
6
2
円
」に
な
り
ま
し
た

　
10
月
3
日
よ
り
、最
低
賃
金
は「
7
6
2
円
」

と
な
り
ま
し
た
。

　沖
縄
県
で
働
く
す
べ
て
の
労
働
者
及
び
使
用

者
に
適
用
さ
れ
ま
す
。

【
問
合
せ
】 

沖
縄
労
働
基
準
部
賃
金
室

　
　
　
　 ☎
8
6
8

－

3
4
2
1

問合せ　西原町農業委員会事務局　☎945-5281

農地の
有効活用のため、「利用意向調査」にご協力を !!
　遊休地化している（またはおそれのある）農地所有者等に、今後の農地の管理方法につい
て意向を確認するための文書を発送しています。
  「利用意向調査書」をご確認の上、同封の返信用封筒で来年１月末までに回答書の提出を
お願いします。（１月末までに投函いただけたら切手は不要です）

平
成
31・32
年
度
入
札
参
加
資
格

審
査
申
請
書
の
受
付
に
つ
い
て

（
建
設
工
事・測
量
及
び
建
設
コ
ン

サ
ル
タ
ン
ト
な
ど・物
品・そ
の
他
）

17 広報にしはら No.562 H30.12.1 16広報にしはら No.562 H30.12.1

お
ら
知

せ
で
〜
び
る

で
〜
び
る



12月のおすすめ絵本

図書館からのおしらせ Library Information

お問い合わせ　西原町立図書館　☎944-4996 ※行事は都合により変更になることがあります。

第20回喜楽星の語り庭
　　“あっとーめーのささやき”

平成 31年 1月6日（日）9時受付
10時 (5kmの部 )、11時 (2kmの部 )
西原町民陸上競技場
西原町民で健康な者
2kmの部・5kmの部
（5kmの部は中学生以上）
所定の申込用紙を町民体育館へ提出
12月3日 ( 月 ) ～大会当日まで
西原町民体育館　☎ 945-8095

12月27日（木） 午後2時～4時 
西原町中央公民館 
西原町在住・在勤の一般 
先着10名
2，500円
（花材・花器・オアシス含む）
花用はさみ（ある方）・布巾

申込期間　12月3日（月）～19日（水）
※材料費をお持ちになって、公民館窓口にて受付

日   時
スタート
場   所
対   象
コ ー ス

申   込
申込期間
問 合 せ

日　時
場　所
対　象
定　員
材料費

持ち物

お問い合わせ   西原中央公民館 ☎945-3657

平成31年1月7日(月)～3月11日(月)  10時～12時
1/7、1/21、1/28、2/4、2/18、2/25、3/4、3/11

新春の風に吹かれて、
一緒に爽やかな汗を流してみませんか？

参 加
無 料

平成31年度 償却資産の申告が必要です
償却資産とは、土地及び家屋以外の事業の用に供することのできる資産です。
西原町内で事業を営み、償却資産を所有している法人・個人事業主が申告対象です。
平成31年1月1日現在で所有している資産状況を申告してください。
※個人で設置している１０kw以上の再生可能エネルギー（太陽光）発電設備
　（屋根等の建材と構造上一体でないもの）も償却資産に該当します。
※町内事業者に事業用として貸し付けている資産を所有している法人・個人事業主も対象です。

※詳細は西原町HP（トップページ→事業者の方へ→税金→償却資産）を確認、または下記までお問い合わせください。

申 告 期 間
申 告 場 所
償却資産の種類

1月4日（金）～1月31日（木）  8:30～17:15  ※12:00～13:00及び土日祝日は除く
税務課　資産税係窓口

構築物

構築物 建築付属設備

機械
及び
装置

車両
及び
運搬具

工具、器具
及び
備品

船舶 航空機

お問い合わせ　総務部　税務課　資産税係　☎945-4729

に役立つ講座を開催中！
受講料無料【対象】西原町民　【定員】講座・セミナー各10 名　　【場所】西原町役場内　会議室

スキルアップ講座《14：00～15：30》　※事前申込（電話）が必要です。

※ハローワーク失業認定申告書の求職活動実績の対象になります。　※申込後にキャンセルする場合は必ずご連絡ください。

申込先・お問い合わせ  西原町雇用サポートセンター（産業観光課内）　☎945-4540

就職セミナー《14：00～16：00》　※事前申込（電話）が必要です。

7日（金）
12日（水）
13日（木）
16日（水）

17日（木）

23日（水）

12月 18日（火）
1月 30日（水）

就職活動の進め方　基本のき～何をどんな風に進めたらいいの？～
再就職前に我が家の家計を見直そう！～ライフプランとお金の知恵～
ハッピーに過ごす為の時間管理術　～自分が輝くビジネススキル～
就職活動の進め方　基本のき～何をどんな風に進めたらいいの？～
社会に出る前に知っておきたい話～お金はどれくらい必要？～
【若年者向け】 対象：概ね15歳～25歳の方
就活に役立つカラーコーディネート術～自分らしく輝くコツ～

就職活動の基礎・応募書類の書き方・面接対策など「就職セミナー」+「個別相談」で、
あなたに合った就職活動を就職決定までサポートします。

12 月

1月

就活就活

※スキルアップ講座の内容は変更になる可能性があります。詳細は事前申込みの際にお問合せください。

採用率UP!

滞納を許しません!! ～滞納整理強化月間～

お問い合わせ　総務部　税務課　徴収収納係　☎945-4729

　沖縄県と西原町は、11月から12月ま
でを「滞納整理強化月間」として、合同
で滞納者に対し、財産の差押やタイヤ
ロックなどの滞納処分を集中的に行
います。また、納税の指導や催告に応
じない長期の滞納者については、不動
産公売等を実施していきます。

平成30年度 町税滞納処分実績（平成30年10月末）
　預貯金差押　
　不動産差押　
　給与差押　
　参加差押　
　交付要求等　
　　合計　

　66件
　３件
　７件
　２件
　２件
80件

あなたの
太陽光発電設備は

大丈夫？

※写真はイメージです

♪全種目終了後にお楽しみ抽選会があります♪

初心者 三線講座
無料講座

毎週月曜日
全８回

西原町中央公民館　第１研修室
西原町在住・在勤・在学者  一般
※三線をお持ちの方！限定講座

場 　 所
対 　 象

12 月22日（土）19：00～ 21：00
図書館エントランスホール
読み聞かせ、紙芝居、語り、手遊び、
ミニコンサートなど
読みあいネットワーク喜楽星 7

日 時
場 所
内 容

主 催

年末大掃除の際に、もう一度確認を
　返し忘れの本、CD、DVD、AVケー
ス等はありませんか。
　借用期限の過ぎた本などをお持ち
の方は、早めの返却をお願いします。

先着１５名
三線、バチ、筆記用具、飲み物
12月3日（月）～27日（木）

定 　 員
持 ち 物
申 込 期 間

クリスマスの絵本 おおそうじの本 映画化した絵本
しあわせのおくりもの
サンタパスポート
クリスマスの森

●
●
●

おかたづけしてね、ペネロペ
おそうじ隊長
どろんこおそうじ

●
●
●

かいじゅうたちのいるところ
あらしのよるに
みんな、ワンダー

●
●
●

12月及び年末年始の休館・開館情報
1日（土）～10日（月）、17日（月）、20日（木）、23日（日）、
24日（月）、29日（土）～31日（月）

※12月1日から10日までは蔵書点検やシステム改修のため休館です。
※年末年始の休館に伴う開館準備のため、1月4日（金）は昼12時から
　の開館となります。

1日(火)～3日（木）

12月
1月

お正月  　　講座花花 新  春 西原町マラソン大会
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平成30年12月1日生涯学習のマスコット
「 マナビィ 」
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